
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE 
AL REPUBLICII MOLDOVA

O R D I N
mun.Chişinău

„ #  ” h P lM n iu 't' 2019 nr.

Cu privire la aprobarea Nomenclatorului instituţiilor 
medico-sanitare publice spitaliceşti, pentru anul 2020

întru asigurarea organizării raţionale a asistenţei medicale spitaliceşti, în 
conformitate cu prevederile art. 4 a Legii ocrotirii sănătăţii nr. 411/1995, în temeiul 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, Muncii 
şi Protecţiei Sociale, aprobat prin Hotărârea Guvernului 694/2017,

O R D O N :

1. Se aprobă Nomenclatorul instituţiilor medico-sanitare publice spitaliceşti, 
pentru anul 2020, conform anexei.

2. Compania Naţională de Asigurări în Medicină va asigura contractarea 
instituţiilor medico-sanitare spitaliceşti, conform Nomenclatorului 
instituţiilor medico-sanitare publice spitaliceşti, aprobat în anexă.

3. Conducătorii instituţiilor medico-sanitare publice spitaliceşti vor aplica 
prevederile ordinului în cauză în activitatea instituţiilor din subordine.

4. Direcţia politici în domeniul asistenţei medicale spitaliceşti va asigura suport 
consultativ-metodic privind implementarea prevederilor prezentului ordin.

5. Se abrogă ordinul Ministerului Sănătăţii nr. 610/2017 „Cu privire la aprobarea 
Nomenclatorului instituţiilor medico-sanitare spitaliceşti pentru perioada 
anului 2017” şi Ordinele Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale 
nr. 675/2018, nr. 925/2019 şi nr. 941/2019 „Cu privire la modificarea 
Ordinului Ministerului Sănătăţii nr. 610 din 21 iulie 2017”.

5

6. Controlul executării prezentului ordin se atribuie secretarului de stat în 
domeniul asistenţei medicale.

Ministru Ala NEMERENCO



Anexă
la ordinul Ministerului Sănătăţii Muncii şi Protecţiei Sociale

m tf j P â  d\r\ 2019

Nomenclatorul
instituţiilor medico-sanitare publice spitaliceşti pentru anul 2020

I. I n s t i t u ţ i i  m e d i c o - s a n i t a r e  p u b l i c e  s p i t a l i c e ş t i  r e p u b l i c a n e

N r .
d e

o r d .

C o d u l
I M S P

U n i t a t e a
a d m i n i s t r a t i v

- t e r i t o r i a l ă

D e n u m i r e a  I M S P P r o f d  p a t N u m ă r  p a t u r i

1. 1 0 5 5 C h i ş i n ă u

I M S P  S p i t a l u l  

C l i n i c  R e p u b l i c a n  

„ T i m o f e i  

M o ş n e a g a ”

T O T A L 7 9 5

î n g r i j i r i  a c u t e 7 5 5

Reumatologie 30
Artrologie 25
Gastroenterologie 25
Hepatologie 55
Endocrinologie 60
Terapie generală şi alergologie 35
Nefrologie 25
Hemodializă şi transplant renal 10
Chirurgie generală 65
Chirurgie viscerală, abdominală, endocrină 35
Chirurgie hepatobiliopancreatică 30
Chirurgie colorectală 30
Chirurgie toracică 30
Ortopedie 20
Chirurgie vasculară 35
Urologie 60
Oftalmologie 60
Otorinolaringologie 60
Cardiochirurgie cardiacă a viciilor dobîndite 25
Cardiochirurgia malformaţiilor cardiace congenitale 20
Neurochirurgie 20
î n g r i j i r i  c r o n i c e 4 0

Reabilitare şi recuperarea sănătăţii 20
Geriatrie 20

2 . 1 0 5 3 C h i ş i n ă u

I M S P  I n s t i t u t u l  

M a m e i  ş i  

C o p i l u l u i

T O T A L 1 0 0 3

î n g r i j i r i  a c u t e 8 2 3

Pediatrie generală 10
Cardiologie 25
Reumatologie 25
Gastrohepatologie 30
Alergologie 20
Pneumologie 35
Hematologie 15
Ginecologie infantilă 20
Endocrinologie 20
Nefrologie 20
Neurologie 70
Hemodializă 3



Patologie nou-născuţi 25
îngrijire, recuperare şi supraveghere neonatală a 
prematurilor 35

Chirurgie generală 10
Chirurgie toracică 7
Chirurgie colorectală 8
Chirurgie urgentă 30
Chirurgie nou-născuţi 30
Chirurgie septică 30
Ortopedie, traumatologie şi vertebrologie 60
Neurochirurgie 25
Urologie 40
Obstetrică 100
Patologia gravidităţii şi urgenţe obstétricale 30
Terapia sarcinii 40
Ginecologie 30
Ginecologie chirurgicală 30
î n g r i j i r i  c r o n i c e 3 0

Reabilitare şi recuperarea sănătăţii 30
C l i n i c a  „ E m i l i a n  

C o ţ a g a ”
T O T A L 1 5 0

î n g r i j i r i  a c u t e 1 5 0

Dereglări metabolice şi malnutriţie 25
Combustii 30
Chirurgie oro-maxilo-facială 30
Otorinolaringologie 35
Oftalmologie şi microchirurgie oculară 30

3 . 1 0 5 1 C h i ş i n ă u
I M S P  I n s t i t u t u l  

O n c o l o g i c
T O T A L 8 0 0

î n g r i j i r i  a c u t e 7 9 0

O n c o l o g i e ,  i n c l u s i v : 6 3 5

Chirurgie oncologică 360
Oncologie medicală (chimioterapie) 125
Oncologie radiologică (radioterapie) 130
Oncologie pediatrică 20
H e m a t o l o g i e ,  i n c l u s i v : 1 5 5

Hematologie adulţi 130
Hematologie pediatrică 25
î n g r i j i r i  c r o n i c e 10

îngrijiri paliative 10

4 . 1 0 0 5 C h i ş i n ă u
I M S P  I n s t i t u t u l  d e  

M e d i c i n ă  U r g e n t ă
T O T A L 6 5 0

î n g r i j i r i  a c u t e 6 2 0

Boli interne 20
Neurologie 30
Neurologie boli cerebrovasculare 30
Epileptologie 20
Chirurgie generală 80
Chirurgie toracică 20
Chirurgie vasculară 20
Chirurgie septică 35
Chirurgie spinală 15
Microchirurgie 25
Neurochirurgie 55
Chirurgie oro-maxilo-facială 35
Traumatologie 70
Traumatologie şi ortopedie septică 30
Ortopedie 60



Ortopediea coloanei vertebrale adolescenţi •5
Urologie 30
Oftalmologie 20
Ginecologie 20
î n g r i j i r i  c r o n i c e 3 0

Reabilitare şi recuperarea sănătăţii 30

5 . 1 0 5 7 C h i ş i n ă u

I M S P  S p i t a l u l  

C l i n i c  d e  

T r a u m a t o l o g i e  şi  

O r t o p e d i e

T O T A L 1 6 0

î n g r i j i r i  a c u t e 1 3 0

Traumatologie 35 1
Ortopedie 45
Chirurgie septică 20
Combustii 25
Microchirurgie 5
î n g r i j i r i  c r o n i c e 3 0

Reabilitare şi recuperarea sănătăţii 25
îngrijiri paliative 5

6 . 1 0 5 2 C h i ş i n ă u
I M S P  I n s t i t u t u l  d e  

C a r d i o l o g i e
T O T A L 3 0 0

î n g r i j i r i  a c u t e 2 8 0

Cardiologie 260
Cardiochirurgie 20
î n g r i j i r i  c r o n i c e 2 0

Reabilitare şi recuperarea sănătăţii 20

7. 1 0 0 4 C h i ş i n ă u

I M S P  S p i t a l u l  

C l i n i c  a l  

M i n i s t e r u l u i  

S ă n ă t ă ţ i i ,  M u n c i i  

ş i  P r o t e c ţ i e i  

S o c i a l e

T O T A L
4 1 5

î n g r i j i r i  a c u t e  - 2 5 5

Terapie generală 40
Hepatologie 35
Gastrologie 25
Neurologie 50
Ginecologie 20
Cardiologie 20
Chirurgie, inclusiv: 6 5

Chirurgie generală 25
Chirurgie endoscopică 5
Chirurgie oftalmologică 20
Chirurgie urologică 5
Chirurgie ortopedico-traumatologică 5
Chirurgie otorinolaringologică 5
î n g r i j i r i  c r o n i c e 1 6 0

Geriatrie 100
Reabilitare şi recuperarea sănătăţii, inclusiv: 60
neurologice 40
ortopedice 10
cardiologice 10

8 . 2 8 2 4 C h i ş i n ă u

I M S P  I n s t i t u t u l  d e  

N e u r o l o g i e  şi 

N e u r o c h i r u r g i e

T O T A L 1 7 0



î n g r i j i r i  a c u t e 1 4 0

Neurourgenţe 30
Neurologie vasculară şi extrapiramidală 30
Maladii neuro-musculare 30
Neurochirurgie spinală 25
Neurochirurgie vasculară 25
î n g r i j i r i  c r o n i c e 3 0

Reabilitare şi recuperarea sănătăţii 30

9 . 1 0 6 1 C h i ş i n ă u

I M S P  D i s p e n s a r u l  

R e p u b l i c a n  d e  

N a r c o l o g i e

T O T A L 3 0 0

î n g r i j i r i  c r o n i c e 3 0 0

Narcologie 300

10 . 1 0 6 0 C h i ş i n ă u

1IM SP S p i t a l u l  

D e r m a t o l o g i e  şi  

M a l a d i i l e  

C o m u n i c a b i l e

T O T A L 1 6 5

î n g r i j i r i  a c u t e 1 5 5

Dermatovenerologie adulţi 80
Dermatovenerologie copii 40
Boli infecţioase maturi 30
Boli infecţioase copii 5
î n g r i j i r i  c r o n i c e 10

1 1 . 1 0 5 8 C h i ş i n ă u

I M S P  S p i t a l u l  

C l i n i c  d e  B o l i  

I n f e c ţ i o a s e  „ T o m a  

C i o r b ă ”

T O T A L 1 6 5

î n g r i j i r i  a c u t e 1 6 5

Boli infecţioase maturi 150
Boli infecţioase copii 15

1 2 . 1 0 5 4 C h i ş i n ă u

I M S P  I n s t i t u t u l  d e  

F t i z i o p n e u m o l o g i e  

„ C h i r i i  

D r a g a n i u c ”

T O T A L 3 8 0

A

î n g r i j i r i  a c u t e 3 0

Pneumologie 30
A

î n g r i j i r i  c r o n i c e 3 5 0

Tuberculoză MDR 160
Tuberculoză sensibilă 180
Geriatrie 10

1 3 . 1 0 5 9 C h i ş i n ă u

I M S P  S p i t a l u l  

C l i n i c  d e  

P s i h i a t r i e

T O T A L 7 4 0

î n g r i j i r i  c r o n i c e 7 0 0

Psihiatrie adulţi 630
Psihiatrie copii 30
Psihoftiziatrie 40
Reabilitare şi recuperarea sănătăţii 40

1 4 . 1 2 9 7 B ă l ţ i
I M S P  S p i t a l u l  d e  

P s i h i a t r i e  B ă l ţ i
T O T A L 5 3 0

î n g r i j i r i  c r o n i c e 5 3 0

Psihiatrie adulţi 410
Psihiatrie copii 50
Narcologie 70

1 5 . 2 0 8 6 O r h e i
I M S P  S p i t a l u l  d e  

P s i h i a t r i e  O r h e i
T O T A L 1 4 5



î n g r i j i r i  c r o n i c e 1 4 5

Psihiatrie 115
Narcologie 30

1 6 .
1 0 8 0 B ă l ţ i

I M S P  S p i t a l u l  

C l i n i c  B ă l ţ i
T O T A L 7 5 0

î n g r i j i r i  a c u t e 5 8 8

Terapie generală 10
Reumatologie 15
Gastrologie 11

Endocrinologie 5
Chimioterapie 12
Cardiologie 45
Pneumologie 37
Nefrologie şi hemodializă 25
Neurologie 35
Chirurgie generală 47
Chirurgie colorectală 5
Chirurgie vasculară 15
Chirurgie toracală 3
Chirurgie generală copii 8
Traumatologie şi ortopedie adulţi 25
Traumatologie şi ortopedie copii 10
Urologie adulţi 25
Urologie copii 5
Neurochirurgie 20
Oftalmologie 10
Otorinolaringologie adulţi 5
Otorinolaringologie copii 8
Oncologie 7
Ginecologie 18
Obstetrică 40
Patologia gravidităţii şi urgenţe obstétricale 10
îngrijire, recuperare şi supraveghere neonatală a 
prematurilor

5

Pediatrie generală 45
Pediatrie vîrstă fragedă 25
Boli infecţioase adulţi 23
Boli infecţioase copii 27
Dermatovenerologie 7
î n g r i j i r i  c r o n i c e 1 6 2

Reabilitare şi recuperarea sănătăţii 95
Geriatrie 30
îngrijiri paliative 7
Ftiziopneumologie 30

I I .  I n s t i t u ţ i i  m e d i c o - s a n i t a r e  p u b l i c e  S p i t a l e  m u n i c i p a l e ,  m u n .  C h i ş i n ă u

N r .

d e

o r d .

C o d u l

I M S P

U n i t a t e a

a d m i n i s t r a t i v

- t e r i t o r i a l ă

D e n u m i r e a  I M S P P r o f d  p a t N u m ă r  p a t u r i

1 7 . 1 0 0 0 C h i ş i n ă u

I M S P  S p i t a l u l  

C l i n i c  M u n i c i p a l  

n r .  1

T O T A L 5 0 0

î n g r i j i r i  a c u t e 4 4 0

Terapie generală 70
Chirurgie generală 20
Chirurgie septică 25



Chirurgie vasculară .15
Ginecologie 75
Obstetrică 90
Patologia gravidităţii şi urgenţe obstétricale 30
îngrijire, recuperare şi supraveghere neonatală a 
prematurilor

20

Patologie nou-născuţi 60
Neurologie copii 35
î n g r i j i r i  c r o n i c e 6 0

Reabilitare şi recuperarea sănătăţii 30
Geriatrie 30

1 8 . 1 0 0 1 C h i ş i n ă u

I M S P  S p i t a l u l  

C l i n i c  M u n i c i p a l  

„ S f â n t u l  

A r h a n g h e l  

M i h a i l ”

T O T A L
3 3 0

î n g r i j i r i  a c u t e 2 9 0

Terapie generală 15
Pneumologie 45
Cardiologie 20
Gastroenterologie 45
Neurologie 45
Chirurgie generală 45
Chirurgie septică 40
Ginecologie 35
î n g r i j i r i  c r o n i c e 4 0

Reabilitare şi recuperarea sănătăţii 35
Geriatrie 5

1 9 . 1 0 0 2 C h i ş i n ă u

I M S P  S p i t a l u l  

C l i n i c  M u n i c i p a l  

„ S f â n t a  T r e i m e ”

T O T A L 6 0 0

î n g r i j i r i  a c u t e 5 7 5

Terapie generală 25
Pneumologie 25
Cardiologie 85
Cardiologie intervenţională 5
Toxicologie 20
Reumatologie 25
Hepatologie 30
Endocrinologie 30
Neurologie 55
Nefrologie şi hemodializă 25
Chirurgie generală 25
Chirurgie endovasculară 5
Chirurgie toracică 10
Chirurgie septică 30
Chirurgie colorectală 35
Urologie 35
Oftalmologie şi microchirugia ochiului 60
Otorinolaringologie ■ 25
Ginecologie 25 .
î n g r i j i r i  c r o n i c e 2 5

Reabilitare şi recuperarea sănătăţii 15
Geriatrie 10

2 0 . 1 0 0 3 C h i ş i n ă u

I M S P  S p i t a l u l  

C l i n i c  M u n i c i p a l  

n r .  4

T O T A L 1 0 0

î n g r i j i r i  c r o n i c e 1 0 0



Geriatrie .70
îngrijiri paliative 30

2 1 .
1 0 0 8 C h i ş i n ă u

I M S P  S p i t a l u l  

C l i n i c  M u n i c i p a l  

p e n t r u  C o p i i  n r .  1

T O T A L 1 0 0

î n g r i j i r i  a c u t e 1 0 0

Infecţii respiratorii acute 75
Infecţii intestinale acute 25

2 2 .
1 0 1 0 C h i ş i n ă u

I M S P  S p i t a l u l  

C l i n i c  M u n i c i p a l  

p e n t r u  C o p i i  

„ V a l e n t i n  

I g n a t e n c o ”

T O T A L 2 9 8

v\

î n g r i j i r i  a c u t e 2 9 3

Chirurgie generală 48
Traumatologie şi ortopedie 25
Neurochirurgie şi trauma asociată 38
Microchirurgie 5
Urologie 20
Otorinolaringologie 30
Pediatrie generală 22
Gastrologie 15
Cardiologie 15
Pneumologie 20
Nefrologie 28
Neurologie 17
Epileptologie 5
Alergologie 5
î n g r i j i r i  c r o n i c e 5

Reabilitare şi recuperarea sănătăţii 3
îngrijiri paliative 2

2 3 . 1 0 1 1 C h i ş i n ă u

I M S P  S p i t a l u l  

C l i n i c  M u n i c i p a l  

d e  B o l i

C o n t a g i o a s e  d e  

C o p i i

T O T A L 1 0 0

î n g r i j i r i  a c u t e 1 0 0

Boli infecţioase copii 100

2 4 . 1 0 1 3 C h i ş i n ă u

S p i t a l u l  C l i n i c  

M u n i c i p a l  d e  

F t i z i o p n e u m o l o g i e

T O T A L 2 0 0

î n g r i j i r i  c r o n i c e 2 0 0

Ftiziopneumologie adulţi 140
Ftiziopneumologie copii, inclusiv: 60
Ftiziopneumologie MDR copii 10

2 5 . 1 0 0 7 C h i ş i n ă u

I M S P

M a t e r n i t a t e a  

M u n i c i p a l ă  n r .  2

T O T A L 5 5

î n g r i j i r i  a c u t e 5 5

Obstetrică 40
Patologia gravidităţii şi urgenţe obstétricale ' 10
Ginecologie 5

I I I .  I n s t i t u ţ i i  m e d i c o - s a n i t a r e  p u b l i c e  S p i t a l e  R a i o n a l e

N r .

d e

o r d .

C o d u l

I M S P

U n i t a t e a

a d m i n i s t r a t i v

- t e r i t o r i a l ă

D e n u m i r e a  I M S P P r o f d  p a t N u m ă r  p a t u r i



2 6 . 2 6 0 1 A n e n i i  N o i

I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  A n e n i i  

N o i

T O T A L 1 7 0

î n g r i j i r i  a c u t e 1 2 0

Terapie 45
Chirurgie 21
*Obstetrică şi ginecologie 16
Pediatrie 26
Boli infecţioase 12
A

Î n g r i j i r i  c r o n i c e 5 0

2 7 . 1 7 2 4 B a s a r a b e a s c a

I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l

B a s a r a b e a s c a

T O T A L 7 2

î n g r i j i r i  a c u t e 31

Terapie 20
Pediatrie 11
î n g r i j i r i  c r o n i c e 41

2 8 . 1 5 7 5 B r i c e n i
I M S P  S p i t a l u l  

r a i o n a l  B r i c e n i
T O T A L 1 7 0

î n g r i j i r i  a c u t e 1 3 0

Terapie 50
Chirurgie 40
^Obstetrică şi ginecologie 10
Pediatrie 15
Boli infecţioase 15
î n g r i j i r i  c r o n i c e 4 0

2 9 . 1 3 0 1 C a h u l
I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  C a h u l
T O T A L 3 1 0

î n g r i j i r i  a c u t e 2 8 0

Terapie 80
Chirurgie 110
Obstetrică şi ginecologie 40
Pediatrie 30
Boli infecţioase 20
î n g r i j i r i  c r o n i c e 3 0

3 0 . 1 3 0 4 C a n t e m i r
I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  C a n t e m i r
T O T A L 1 6 5

A

î n g r i j i r i  a c u t e 1 2 3

Terapie 39
Chirurgie 24
*Obstetrică şi ginecologie 20
Pediatrie 25
Boli infecţioase 15
î n g r i j i r i  c r o n i c e 4 2

3 1 . 2 3 5 6 C ă l ă r a ş i

I M S P  S p i t a l u l

R a i o n a l

C ă l ă r a ş i

T O T A L 1 6 4

î n g r i j i r i  a c u t e 1 2 9

Terapie 35
Chirurgie 33
^Obstetrică şi ginecologie 16 '
Pediatrie 25
Boli infecţioase 20
î n g r i j i r i  c r o n i c e 3 5

3 2 . 2 2 7 4 C ă u ş e n i

I M S P  S p i t a l u l  

r a i o n a l  C ă u ş e n i  

„ A n a  ş i  

A l e x a n d r u ”

T O T A L 2 0 0



î n g r i j i r i  a c u t e 1 6 0

Terapie 50
Chirurgie 45
Obstetrică şi ginecologie 20
Pediatrie 30
Boli infecţioase 15
î n g r i j i r i  c r o n i c e 4 0

3 3 . 1 7 2 6 C i m i ş l i a
I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  C i m i ş l i a
T O T A L 1 4 0

î n g r i j i r i  a c u t e 8 5

Terapie 25
Chirurgie 30
““Obstetrică şi ginecologie 5
Pediatrie 15
Boli infecţioase 10
î n g r i j i r i  c r o n i c e 5 5

3 4 . 1 4 0 3 C r i u l e n i

I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  C r i u l e n i T O T A L 181

î n g r i j i r i  a c u t e 1 4 6

Terapie 47
Chirurgie 40
*Obstetrică şi ginecologie 20
Pediatrie 24
Boli infecţioase 15
î n g r i j i r i  c r o n i c e 3 5

3 5 . 1 5 7 9 D o n d u ş e n i

I M S P  S p i t a l u l

R a i o n a l

D o n d u ş e n i
T O T A L 1 1 7

î n g r i j i r i  a c u t e 8 7

Terapie 30
Chirurgie 23
““Obstetrică şi ginecologie 10
Pediatrie 15
Boli infecţioase 9
î n g r i j i r i  c r o n i c e 3 0

3 6 . 1 0 9 0 D r o c h i a

I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  D r o c h i a  

„ N i c o l a e  

T e s t e m i t a n u ”

T O T A L 2 4 0

A

î n g r i j i r i  a c u t e 1 9 6

Terapie 60
Chirurgie 55
““Obstetrică şi ginecologie 25
Pediatrie 36
Boli infecţioase 20
î n g r i j i r i  c r o n i c e 4 4

3 7 . 1 5 7 2 E d i n e ţ
I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  E d i n e ţ
T O T A L 3 2 1

î n g r i j i r i  a c u t e 2 7 6

Terapie 1 16
Chirurgie 80
Obstetrică şi ginecologie 40
Pediatrie 25
Boli infecţioase 15
î n g r i j i r i  c r o n i c e 4 5



3 8 . 1 0 9 7 F ă l e ş t i
1 M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  F ă l e ş t i
T O T A L 2 1 0

î n g r i j i r i  a c u t e 1 5 5

Terapie 60
Chirurgie 55
♦Obstetrică şi ginecologie 15
Pediatrie 12
Boli infecţioase 13
î n g r i j i r i  c r o n i c e 5 5

3 9 . 2 0 9 3 F l o r e ş t i
I M S P  S p i t a l u l  

r a i o n a l  F l o r e ş t i
T O T A L 2 8 6

î n g r i j i r i  a c u t e 2 3 6

Terapie 65
Chirurgie 85
♦Obstetrică şi ginecologie 25
Pediatrie 30
Boli infecţioase 31
î n g r i j i r i  c r o n i c e 5 0

4 0 . 1 1 0 0 G l o d e n i
I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  G l o d e n i
T O T A L 1 6 0

î n g r i j i r i  a c u t e 1 2 0

Terapie 40
Chirurgie 25
♦Obstetrică şi ginecologie 10
Pediatrie 25
Boli infecţioase 20
î n g r i j i r i  c r o n i c e 4 0

4 1 . 1 7 2 2 H î n c e ş t i
I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  H î n c e ş t i
T O T A L 2 3 1

î n g r i j i r i  a c u t e 2 1 1

Terapie 80
Chirurgie 54
Obstetrică şi ginecologie 34
Pediatrie 28
Boli infecţioase 15
î n g r i j i r i  c r o n i c e 2 0

4 2 . 1 7 6 3 H î n c e ş t i
I M S P  S p i t a l u l  

C ă r p i n e n i
T O T A L 8 0

î n g r i j i r i  a c u t e 2 5

Terapie 10
Pediatrie 15
î n g r i j i r i  c r o n i c e 5 5

4 3 . 1 4 0 7 I a l o v e n i
I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  I a l o v e n i
T O T A L 1 1 0

î n g r i j i r i  a c u t e 7 0

Terapie 31
♦Obstetrică şi ginecologie 22
Pediatrie 17
î n g r i j i r i  c r o n i c e 4 0

4 4 . 1 7 3 4 L e o v a
I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  L e o v a
T O T A L 131
A

î n g r i j i r i  a c u t e 9 6

Terapie 25
Chirurgie 34
Pediatrie 20
Boli infecţioase 17



î n g r i j i r i  c r o n i c e 3 5

4 5 . 2 3 6 1 N i s p o r e n i
I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  N i s p o r e n i
T O T A L 1 6 2

î n g r i j i r i  a c u t e 1 1 8

Terapie 30
Chirurgie 31
^Obstetrică şi ginecologie 17
Pediatrie 15
Boli infecţioase 25
A

î n g r i j i r i  c r o n i c e 4 4

4 6 . 1 5 8 6 O c n i ţ a
I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  O c n i ţ a
T O T A L 1 4 0

î n g r i j i r i  a c u t e 1 0 5

Terapie 36
Chirurgie 30
^Obstetrică şi ginecologie 14
Pediatrie 15
Boli infecţioase 10
î n g r i j i r i  c r o n i c e 3 5

4 7 . 1 8 5 8 O r h e i
I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  O r h e i
T O T A L 3 2 5

î n g r i j i r i  a c u t e 2 5 5

Terapie 50
Chirurgie 90
Obstetrică şi ginecologie 50
Pediatrie 40
Boli infecţioase 25
î n g r i j i r i  c r o n i c e 7 0

4 8 . 1 1 0 2 R î ş c a n i
I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  R î ş c a n i
T O T A L 1 6 0

î n g r i j i r i  a c u t e 1 1 5

Terapie 30
Chirurgie 41
^Obstetrică şi ginecologie 12
Pediatrie 20
Boli infecţioase 12
î n g r i j i r i  c r o n i c e 4 5

4 9 . 1864 R e z in a
I M S P  S p i ta lu l  
R a i o n a l  R e z in a

T O T A L 130

în g r i j i r i  a c u te 105

Terapie 25
Chirurgie 25
*Obstelrică şi ginecologie 20
Pediatrie 25
Boli infecţioase 10
în g r i j i r i  c r o n ic e 25

5 0 . 1 1 0 6 S î n g e r e i
I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  S î n g e r e i
T O T A L 1 7 0

î n g r i j i r i  a c u t e 1 3 2

Terapie 50
Chirurgie 37 '
^Obstetrică şi ginecologie 13
Pediatrie 17
Boli infecţioase 15
î n g r i j i r i  c r o n i c e 3 8

5 1 . 2 2 0 8 S o r o c a

I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  S o r o c a  

„ A .  P r i s a c a r i ”

T O T A L 2 8 0



î n g r i j i r i  a c u t e 2 3 7

Terapie 83
Chirurgie 65
Obstetrică şi ginecologie 35
Pediatrie 40
Boli infecţioase 14
î n g r i j i r i  c r o n i c e 4 3

5 2 . 1 4 0 9 S t r ă ş e n i
I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  S t r ă ş e n i
T O T A L 1 8 2

î n g r i j i r i  a c u t e 1 2 8

Terapie 26
Chirurgie 30
^Obstetrică şi ginecologie 25
Pediatrie 30
Boli infecţioase 17
î n g r i j i r i  c r o n i c e 5 4

5 3 . 1 8 7 0 Ş o l d ă n e ş t i
I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  Ş o l d ă n e ş t i
T O T A L 1 1 5

î n g r i j i r i  a c u t e 8 0

Terapie 30
Chirurgie 17
*Obstetrică şi ginecologie 5
Pediatrie 15
Boli infecţioase 13
î n g r i j i r i  c r o n i c e 3 5

5 4 . 2 2 8 6 Ş t e f a n - V o d ă

I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  Ş t e f a n -  

V o d ă

T O T A L 1 3 5

î n g r i j i r i  a c u t e 1 0 2

Terapie 30
Chirurgie 30
*Obstetrică şi ginecologie 15
Pediatrie 15
Boli infecţioase 12
î n g r i j i r i  c r o n i c e 3 3

5 5 . 2 2 5 0 T a r a c l i a
I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  T a r a c l i a
T O T A L 1 0 8

î n g r i j i r i  a c u t e 8 8

Terapie 30
Chirurgie 18
^Obstetrică şi ginecologie 10
Pediatrie 15
Boli infecţioase 15
î n g r i j i r i  c r o n i c e 2 0

5 6 . 1 8 7 4 T e l e n e ş t i
I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  T e l e n e ş t i
T O T A L 1 6 5

î n g r i j i r i  a c u t e 1 2 5

Terapie 50
Chirurgie 40
*Obstetrică şi ginecologie 15
Pediatrie 13
Boli infecţioase 7

î n g r i j i r i  c r o n i c e 4 0

5 7 . 2 3 5 4 U n g h e n i
I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  U n g h e n i
T O T A L 3 0 5

î n g r i j i r i  a c u t e 2 3 9

Terapie 94



Chirurgie 60
Obstetrică şi ginecologie 30
Pediatrie 35
Boli infecţioase 20
î n g r i j i r i  c r o n i c e 6 6

I V .  I n s t i t u ţ i i  m e d i c o - s a n i t a r e  p u b l i c e  S p i t a l e  R a i o n a l e  d i n  U T A  G ă g ă u z i a

5 8 . 2 4 9 4 C o m  r a t

I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  C o m r a t  

„ I s a a c  

G u r f i n c h e l ”

T O T A L 2 1 0

A

î n g r i j i r i  a c u t e 1 7 8

Terapie 62
Chirurgie 45
*Obstetrică şi ginecologie 22
Pediatrie 24
Boli infecţioase 25
î n g r i j i r i  c r o n i c e 3 2

5 9 . 2 4 9 5
C e a d î r -

L u n g a

I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  C e a d î r -  

L u n g a

T O T A L 2 0 0

î n g r i j i r i  a c u t e 1 5 0

Terapie 33
Chirurgie 40
Obstetrică şi ginecologie 33
Pediatrie 18
Boli infecţioase 26
î n g r i j i r i  c r o n i c e 5 0

6 0 . 2 4 9 6 V u l c ă n e ş t i
I M S P  S p i t a l u l  

R a i o n a l  V u l c ă n e ş t i
T O T A L 8 5

î n g r i j i r i  a c u t e 5 9

Terapie 15
Chirurgie 19
*Obstetrică şi ginecologie 9
Pediatrie 8
Boli infecţioase 8
î n g r i j i r i  c r o n i c e 2 6

*cu excepţia patologiei sarcinii


